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ОАК Рўйхати 
Мазкур журнал Вазирлар Маҳкамаси ҳузуридаги Олий аттестация комиссияси Раёсатининг 2022 йил 30 
ноябрдаги 327/5-сон қарори билан тарих, иқтисодиёт, фалсафа, филология, юридик ва педагогика 
фанлари бўйича илмий даражалар бўйича диссертациялар асосий натижаларини чоп этиш тавсия этилган 
илмий нашрлар рўйхати (Рўйхатга) киритилган. 

 

Ижтимоий-гуманитар фанларнинг 

долзарб муаммолари электрон журнали 

1368-сонли гувоҳнома билан давлат 

рўйхатига олинган. 

Муассис: “SCIENCEPROBLEMS TEAM” 

масъулияти чекланган жамият. 

 

Таҳририят манзили: 

Тошкент шаҳри, Яккасарой тумани, Кичик 

Бешёғоч кўчаси, 70/10-уй. Электрон манзил: 

scienceproblems.uz@gmail.com 

Телеграм канал: 

https://t.me/scienceproblems_uz  

mailto:scienceproblems.uz@gmail.com
https://t.me/scienceproblems_uz
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Kirish. Zamonaviy dunyoda demokratiya eng muhim va barqaror siyosiy ideallardan 

biri hisoblanadi. Bu fuqarolarning davlat boshqaruvida ishtirok etishini va ularning huquq va 

erkinliklarini himoya qilishni oʻz ichiga oladi. Biroq, demokratiya mavjud boʻlishi va rivojlanishi 

uchun qoidalarga rioya qilishni kafolatlaydigan va hokimiyatni cheklaydigan tizimga ega boʻlish 

kerak. Bu erda konstitutsionizm tushunchasi sahnaga chiqadi. Demokratiya va 

konstitutsionizm zamonaviy siyosiy landshaftning ikkita muhim tarkibiy qismidir[1]. Ular bir-

biri bilan chambarchas bogʻliq va oʻzaro aloqada boʻlib, jamiyatda barqarorlik va adolatni 

taʼminlaydi. Ushbu maqolada biz konstitutsiyaviylik demokratik rivojlanish uchun qanday asos 

boʻlib xizmat qilishini koʻrib chiqamiz. 

Konstitutsiyaviylik demokratik jamiyat faoliyatiga rahbarlik qiluvchi tamoyillar, 

tuzilmalar va meʼyorlarni oʻrnatib, demokratik taraqqiyotning asosini tashkil qiladi. U davlat 

hokimiyati organlarining vakolatlari cheklangan, tarqoq va qonun ustuvorligini taʼminlaydi, 

shaxslarning huquq va erkinliklarini himoya qiladi, shu bilan birga hisobdorlik, oshkoralik va 

aholining umumiy farovonligini taʼminlaydi. Konstitutsiyaviylik demokratik taraqqiyotni 

qanday asoslashi haqida batafsilroq maʼlumot: 

Qonun ustuvorligi va qonunchilik bazasi: Konstitutsiyaviylik qonun ustuvorligini 

mustahkamlaydi, bu qonunlar barcha shaxslar va muassasalarga, shu jumladan hukumatning 

oʻziga ham teng qoʻllanilishini nazarda tutadi. Konstitutsiya davlatning oliy qonuni boʻlib, 

hukumat va uning mansabdor shaxslari faoliyatini tartibga soluvchi huquqiy asos boʻlib xizmat 

qiladi. 

Tekshiruvlar va balanslar: Konstitutsiyaviylikning asosiy jihati — bu hokimiyatlarning 

boʻlinishi va nazorat va muvozanatni oʻrnatish. Konstitutsiya odatda hokimiyatning turli 

tarmoqlari (ijro etuvchi, qonun chiqaruvchi va sud)ning roli va vakolatlarini belgilab beradi, 

har qanday tarmoqning haddan tashqari vakolatga ega boʻlishiga yoʻl qoʻymaydi va tarmoqlar 

oʻrtasida javobgarlikni taʼminlaydi. 

Shaxs huquq va erkinliklarini himoya qilish: Konstitutsiyaviylik fuqarolarni hukumat 

tomonidan ularning erkinliklarini buzishidan himoya qiluvchi Huquqlar toʻgʻrisidagi Bill yoki 

shunga oʻxshash qoidalarni belgilash orqali shaxs huquq va erkinliklarini himoya qiladi. Bu 

huquqlar soʻz, yigʻilishlar, din erkinligi, qonuniy jarayon va boshqalarni oʻz ichiga olishi 

mumkin. Konstitutsiya hukumatning mumkin boʻlgan suiisteʼmollariga qarshi qalqon vazifasini 

oʻtaydi. 

Demokratik boshqaruv tuzilmasi: Konstitutsiya demokratik boshqaruv tuzilmasini 

saylov jarayonlari, vakillik va fuqarolar ishtiroki mexanizmlarini belgilab beradi. U adolatli va 

erkin saylovlar oʻtkazish qoidalarini taʼminlaydi, hukumatning demokratik qonuniyligini 

oʻrnatadi. 

Siyosiy barqarorlik va bashoratlilik: Konstitutsiya boshqaruv uchun barqaror va 

bashorat qilinadigan asosni taqdim etadi. Hukumat institutlarining vakolatlari, masʼuliyati va 
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cheklovlarini belgilab, nizolar ehtimolini kamaytiradi va hokimiyatning silliq oʻtishini 

taʼminlaydi. 

Hisobdorlik va shaffoflik: Konstitutsiyaviylik hukumat faoliyatida javobgarlik va 

shaffoflikni taʼminlaydi. U hukumat harakatlarining belgilangan qoidalar va tamoyillarga mos 

kelishini talab qiladi va u koʻpincha shaffoflikni taʼminlash uchun nazorat, audit va hisobot 

mexanizmlariga oid qoidalarni oʻz ichiga oladi. 

Konstitutsiyaviy oʻzgartirishlar va evolyutsiya: Konstitutsiyaga uning asosiy 

tamoyillarini saqlab qolgan holda jamiyatning oʻzgaruvchan ehtiyojlariga moslashish uchun 

oʻzgartirishlar kiritilishi mumkin. Konstitutsiyaga, odatda, belgilangan tartib-qoidalar bilan 

oʻzgartirishlar kiritish imkoniyati vaqt oʻtishi bilan demokratik boshqaruvning evolyutsiyasiga 

imkon beradi. 

Xulosa qilib aytganda, konstitutsiyaviylik qonun ustuvorligini taʼminlash, shaxs 

huquqlarini himoya qilish, demokratik boshqaruv tuzilmalarini oʻrnatish, oʻzaro tiyib turish va 

muvozanatni taʼminlash, jamiyatda hisobdorlik va oshkoralikni taʼminlash orqali demokratik 

taraqqiyotning muhim asosini taʼminlaydi. U jamoaviy manfaatlarni ragʻbatlantirish hamda 

adolat va tenglik tamoyillarini qoʻllab-quvvatlovchi yaxshi faoliyat koʻrsatayotgan demokratiya 

uchun asos boʻlib xizmat qiladi. 

Konstitutsionizm nima? Konstitutsionizm-bu hokimiyatni Konstitutsiya, yaʼni 

mamlakatning asosiy qonuni bilan cheklash kerak degan falsafiy va siyosiy taʼlimot. Ushbu 

hujjat hukumat tuzilishini, fuqarolarning huquq va majburiyatlarini belgilaydi va hokimiyat 

harakatlari uchun asos yaratadi. Konstitutsiya oliy qonun boʻlib, barcha fuqarolar uchun qonun 

oldida tenglikni taʼminlaydi. Konstitutsionizm va demokratiya oʻzaro bogʻliq va bir-birini 

toʻldiruvchi tushunchalardir. Demokratiya xalqning davlat boshqaruvida ishtirok etishini va 

koʻpchilik va ozchiliklarning huquqlarini hurmat qilishni oʻz ichiga oladi. Biroq, cheklovlarsiz 

va nazoratsiz, hatto demokratiya ham zulmga aylanishi mumkin. 

Aynan shu nuqtai nazardan konstitutsionizm asosiy ahamiyat kasb etadi. Konstitutsiya 

oʻyin qoidalarini belgilaydi va siyosiy eʼtiqodidan qatʼi nazar, barcha fuqarolar uchun 

kafolatlarni belgilaydi[2]. U hukumat hokimiyatini cheklaydi va jamiyatning barcha 

qatlamlarining huquq va erkinliklariga rioya etilishini taʼminlaydi. Konstitutsiyaviy tizim-bu 

demokratik tamoyillarning mumkin boʻlgan buzilishlaridan sugʻurta. 

Konstitutsionizm siyosiy nazariya va amaliyot sohasidagi asosiy gʻoyalardan biridir. U 

demokratik jamiyatlarning shakllanishi va rivojlanishida muhim rol oʻynaydi. Ushbu maqolada 

biz konstitutsionizm nima ekanligini, uning demokratik rivojlanish bilan qanday bogʻliqligini 

va uning asosida qanday tamoyillar va qadriyatlar yotishini koʻrib chiqamiz. 

Konstitutsionizm-bu mamlakatda asosiy huquqiy hujjat sifatida Konstitutsiyani 

oʻrnatish va unga rioya qilish zarurligi gʻoyasiga asoslangan siyosiy falsafa. Konstitutsiya 

davlatning tuzilishi va funksiyalarini, shuningdek fuqarolarning huquq va majburiyatlarini 

belgilaydi. Bu eng yuqori qonun boʻlib, fuqarolarning huquq va erkinliklarini himoya qilishni 

taʼminlaydigan hokimiyat vakolatlarini cheklash vazifasini bajaradi. 

Konstitutsionizm va demokratiya bir-biri bilan chambarchas bogʻliq va toʻldiriladi[3]. 

Demokratiya-bu hokimiyat xalqqa tegishli boʻlgan siyosiy tizim boʻlib, fuqarolar toʻgʻridan-

toʻgʻri yoki tanlangan vakillar orqali qaror qabul qilishda ishtirok etish huquqiga ega. Biroq, 

cheklovsiz va nazoratsiz demokratiya koʻpchilikning zulmiga va ozchiliklarning huquqlarining 

buzilishiga olib kelishi mumkin. 
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Aynan shu nuqtai nazardan konstitutsionizm muhim ahamiyat kasb etadi. Konstitutsiya 

hukumatning harakatlari uchun asos yaratadi va uning faoliyatini nazorat qilish 

mexanizmlarini taqdim etadi. Bu hokimiyatni suiisteʼmol qilishning oldini olishga yordam 

beradi va siyosiy eʼtiqodi yoki ijtimoiy mavqeidan qatʼi nazar, barcha fuqarolarning huquqlari 

va erkinliklarini himoya qiladi. 

Konstitutsionizmga asoslangan bir nechta asosiy tamoyillar mavjud: 

1. Hokimiyat Konstitutsiya bilan cheklangan: Konstitutsiya hokimiyat uchun aniq 

chegaralarni belgilaydi va uning chegaralarini belgilaydi. Hech bir hokimiyat bu doiradan 

tashqarida harakat qila olmaydi. 

2. Hokimiyatning boʻlinishi: davlatdagi hokimiyat ijro etuvchi, qonun chiqaruvchi va 

sudga boʻlinadi. Ushbu boʻlinish kuchning bir guruh yoki shaxs qoʻlida toʻplanishining oldini 

olishga yordam beradi. 

3. Fuqarolarning huquqlari va erkinliklarini himoya qilish: Konstitutsiya fuqarolarning 

soʻz erkinligi, yigʻilishlar, eʼtiqodlar va boshqa koʻplab asosiy huquqlari va erkinliklarini 

kafolatlaydi. Shuningdek, u ushbu huquqlarni mustaqil sud tizimi orqali himoya qilish 

mexanizmlarini oʻrnatadi. 

4. Huquqiy davlat prinsipi: Konstitutsionizm qonun ustuvorligi prinsipini tasdiqlaydi, 

unda qonun eng yuqori hokimiyatdir va hech kim, shu jumladan hukumat ham qonundan 

yuqori emas. 

Dunyodagi koʻplab mamlakatlar konstitutsionizm tamoyillariga har xil darajada amal 

qilishadi[4]. Masalan, Amerika Qoʻshma Shtatlarida federal hukumat va Shtatlar hokimiyati 

uchun asos va cheklov boʻlib xizmat qiladigan Konstitutsiya mavjud. Yevropa Ittifoqi, 

shuningdek, ittifoqning tuzilishi va funksiyalarini belgilaydigan va fuqarolarning asosiy 

huquqlarini himoya qilishni taʼminlaydigan Konstitutsiyaga ega. Konstitutsionizm va 

demokratiya zamonaviy siyosiy tizimlarning ikkita muhim tarkibiy qismidir. Ularning oʻzaro 

taʼsiri va oʻzaro bogʻliqligi barqaror va adolatli jamiyatlarni shakllantirishda muhim rol 

oʻynaydi. Ushbu maqolada biz konstitutsiyaviylik demokratik rivojlanishning asosi boʻlib 

xizmat qilishini va nima uchun u zamonaviy siyosiy amaliyotning ajralmas qismi ekanligini 

koʻrib chiqamiz. 

Konstitutsionizm-bu hokimiyatni cheklash va fuqarolarning boʻlinmas huquq va 

erkinliklarini tan olish tamoyillariga asoslangan siyosiy mafkura va davlat hokimiyatini tashkil 

etish tizimi[5]. Konstitutsionizm konseptsiyasining markazida davlatning tuzilishi va 

funksiyalarini, shuningdek fuqarolarning huquq va majburiyatlarini belgilaydigan asosiy 

huquqiy hujjat – Konstitutsiyaning mavjudligi va unga rioya qilish zarurligi gʻoyasi yotadi. 

Konstitutsiya hokimiyatning harakatlari uchun asos yaratadi va mamlakatdagi eng 

yuqori qonun hisoblanadi. Bu davlatning demokratik tuzilishining ajralmas qismi boʻlgan 

hokimiyatning muvozanati va cheklanishini taʼminlaydi. 

Demokratiya va uning konstitutsionizm bilan oʻzaro taʼsiri. Demokratiya, oʻz 

navbatida, hokimiyat xalqqa tegishli boʻlgan siyosiy tizim boʻlib, fuqarolar toʻgʻridan-toʻgʻri yoki 

tanlangan vakillar orqali qaror qabul qilishda ishtirok etish huquqiga ega. Demokratiya barcha 

fuqarolarning huquqlari va manfaatlari hisobga olinadigan va himoya qilinadigan jamiyatni 

yaratishga intiladi. 
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Biroq, cheklovsiz demokratiya koʻpchilikning zulmiga va ozchiliklarning huquqlarining 

buzilishiga olib kelishi mumkin. Aynan shu nuqtai nazardan konstitutsionizm muhim ahamiyat 

kasb etadi. 

Konstitutsionizm quyidagi jihatlarda demokratiya kafolati rolini oʻynaydi: 

2. Huquq va erkinliklarni himoya qilish: Konstitutsiya fuqarolarning soʻz erkinligi, 

yigʻilishlar, eʼtiqodlar, qonun oldida tenglik va boshqa koʻplab asosiy huquq va erkinliklarini 

kafolatlaydi. Bu ushbu huquqlarni davlat yoki jamiyat tomonidan yuzaga kelishi mumkin 

boʻlgan buzilishlardan himoya qilishning huquqiy mexanizmi boʻlib xizmat qiladi. 

1. Hokimiyatni cheklash: konstitutsionizmning asosiy jihatlaridan biri bu hokimiyatni 

cheklashdir. Konstitutsiya hukumat, qonun chiqaruvchi hokimiyat va sud tizimining harakatlari 

uchun aniq chegaralarni belgilaydi va hokimiyat va demokratiya tamoyillarini amalga oshiradi. 

3. Hokimiyatning boʻlinishi: Konstitutsionizm hokimiyatning ijro etuvchi, qonun 

chiqaruvchi va sud hokimiyatlariga boʻlinishini nazarda tutadi. Ushbu boʻlinish hokimiyat 

muvozanatiga yordam beradi va barcha hokimiyat tarmoqlarini bir guruh yoki shaxs 

tomonidan toʻgʻridan-toʻgʻri nazorat qilinishini oldini oladi. Dunyodagi koʻplab mamlakatlar 

konstitutsionizm konsepsiyasini siyosiy amaliyotida muvaffaqiyatli amalga oshirmoqdalar. 

Bunga Amerika Qoʻshma Shtatlari Konstitutsiyaviy prinsiplarning mezoniga aylangan 

Konstitutsiyasi bilan va Germaniya oʻzining asosiy qonuni bilan mamlakatda demokratik 

tizimning asosi boʻlib xizmat qilishi mumkin. 

Konstitutsiyaviy tizimlarga misollar. Dunyo boʻylab koʻplab mamlakatlarda 

konstitutsiyaviy boshqaruv tizimlari mavjud. Masalan, Amerika Qoʻshma Shtatlarida Federal 

hukumat va Shtatlar uchun asos boʻlib xizmat qiladigan Konstitutsiya mavjud[6]. Yevropa 

Ittifoqi, shuningdek, uning tuzilishi va funksiyalarini belgilaydigan oʻz Konstitutsiyasiga ega. 

Konstitutsionizm demokratik rivojlanishning asosidir. U hukumat harakatlari uchun 

huquqiy asos yaratadi, fuqarolarning huquqlari va erkinliklarini himoya qiladi va qonunni 

amalga oshiradi. Konstitutsiyaviy tizimlar hokimiyatning muvozanatli taqsimlanishini va 

fuqarolarning huquqlarini himoya qilishni taʼminlaydigan barqaror va adolatli jamiyatlarni 

yaratadi. Konstitutsionizm nafaqat demokratik rivojlanishning asosi boʻlib xizmat qiladi, balki 

uning barqarorligi va farovonligini ham taʼminlaydi. 

Xulosa. Konstitutsionizm demokratik rivojlanishning asosidir. U hokimiyat 

muvozanatini taʼminlaydi, fuqarolarning huquqlari va erkinliklarini himoya qiladi va 

qonunlarning bajarilishini kafolatlaydigan tuzilmalarni yaratadi. Oxir oqibat, konstitutsionizm 

zamonaviy demokratiya quriladigan asos boʻlib, u holda demokratik rivojlanish imkonsiz boʻlar 

edi. Konstitutsionizm demokratik rivojlanishning muhim asosi boʻlib, qonunlarga rioya 

etilishini, hokimiyatni cheklashni va fuqarolarning huquq va erkinliklarini himoya qilishni 

taʼminlaydi. U barqaror va adolatli jamiyatlarni yaratishga yordam beradigan huquqiy davlat 

tamoyillarini va hokimiyatlarning boʻlinishini qoʻllab-quvvatlaydi. Konstitutsiyaviy tizimlar 

koʻplab demokratik davlatlarning poydevori boʻlib, demokratik institutlar va qadriyatlarni 

oʻrnatish va mustahkamlashga intilayotgan mamlakatlar uchun namuna boʻlib xizmat qiladi. 
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